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Preface

The thesis deals with study of interactions in macromolecular (part I) and

supramolecular (part II) systems. In macromolecular section the properties of

poly(vinyl methyl ether) as a representative of thermoresponsive polymers is

investigated from different points of view. In the second, supramolecular, section the

solvatochromism and anion binding abilities of two porphyrin derivatives are

studied. Each part has its own introduction, experimental, results and discussion and

conclusions. In the end of the thesis there are references followed by list of

publications.
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Introduction I

1 Introduction I

1.1 Introduction to stimuli-responsive systems

The investigation of physical properties of so-called “smart” polymer systems has

attracted a great deal of attention both theoretical and experimental. It is now well

established that such stimuli-responsive systems, especially water swollen networks

– hydrogels [1], undergo a volume phase transition (collapse) induced by a small

change in external parameters like temperature, solvent composition, pH, etc. This

phenomenon was experimentally discovered for polyacrylamide gels (collapse

induced by a change in solvent composition) almost 30 years ago [2]. At the

collapse, the gel volume can decrease 10-1000 times. Collapse was usually

interpreted as a first-order phase transition [3] but there are also studies claiming that

this is rather a second-order transition [4].

It is also well known that some synthetic polymers, such as poly(vinyl methyl

ether) (PVME), with amphiphilic character in aqueous solutions exhibit a lower

critical solution temperature (LCST) behaviour. They are soluble at low temperatures

but heating above the LCST results in phase separation which is especially at

polymer concentrations c 1 wt% macroscopically manifested by milk-white

turbidity of the solution [5,6]. On the molecular level, both temperature-induced

phase separation in solutions and similar volume phase transition (collapse) in

crosslinked hydrogels are assumed to be a macroscopic manifestation of a coil-

globule transition.
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Introduction I

W. Stockmayer [7] was the first who predicted, in 1959, that if the attraction

between monomers becomes stronger than attraction between monomers and solvent

molecules, the polymer undergo a phase transition of the same sort as the transition

from gas to liquid. Segments of the polymer "condense on to themselves" and instead

of a loose coil the system ends up with a "dense drops" - a polymer globule [8].

Terms "polymer globules" and "coil-globules transition" came into polymer

field from molecular biophysics. Some of the most important biological polymers –

protein enzymes – usually appear in living cells in globular form. If something

happens to the solvent surrounding the proteins (it gets overheated, or the contents

are disturbed), the proteins may be denatured. In other words, they lose all their

biochemical activity. Denaturation of proteins usually implies a dramatic change in

shape and it is accompanied by a strong absorption of heat. The first scientists who

worked on coil-globule transition were inspired by the thought that it might shed

some light on the denaturation of proteins. It seemed quite plausible that when

denaturation occurred, the dense globular structure would be destroyed and the

protein would take on the shape of a coil. Only later did it turn out that there is no

straightforward analogy between coil-globule transition and protein denaturation.

However, the coil-globule transition was quite extraordinary and exciting in its own

right. The studies have expanded, covering all kinds of polymers. A globular state

has been discovered for many other systems. Not only proteins, but also DNA

molecules and macroscopic polymer networks, for example, can have a globular

structure.

The phase transition is probably associated with the changed balance between

various types of interactions, mainly hydrogen bonds and hydrophobic interactions

[6]. Their thermosensitivity, or generally their ability to react on the change in

various external stimuli, makes these systems interesting for possible biomedical and

technological applications such as actuators, sensors, valves, switching device etc

[1,9,10]. The fact that the LCST of some polymers is near to human body

temperature makes them viable as drug release systems [11-13].
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Introduction I

1.2 Phase separation

1.2.1 Liquid-liquid phase separation

It is well known that the system consisting of two partially miscible liquids (i.e.

liquids that do not mix in all proportions and at all temperatures) can exhibit critical

solution temperature behaviour. Suppose that a liquid B is gradually added to another

liquid A at a certain temperature T* (Figure 1). The molar ratio xB of the liquid B is

gradually rising. When a small amount (up to xB1) of the liquid B is added, it

dissolves completely, and the binary system remains a single-phase. When more B is

added, there comes a state (at xB1) when B is no longer dissolved. The sample now

consists of two phases being in equilibrium with each other. Further addition of B

(the molar ratio between xB1 and xB2) results in a slight dissolving of A in B (the

amount of one phase increases at the extent of another). And finally, the system

reverts again into the single phase (over xB2) when as much of B is present so that it

dissolves all the A [14,15].

Figure 1. Temperature-composition phase diagram for liquid mixture with LCST

behaviour.

Whether the system consists of one or two phases could be also influenced by

temperature (Figure 1). There are two types of critical liquid mixtures behaviour:
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Introduction I

lower (LCST) and upper (UCST) critical solution temperature behaviour. The UCST

is the highest temperature at which phase separation occurs. Above UCST the two

components are fully miscible. This temperature exists because the greater thermal

motion overcomes any potential energy advantage in molecules of one type being

close together.

Our attention, in this thesis, will be focused precisely on the lower critical

solution temperature (LCST) behaviour of poly(vinyl methyl ether) (PVME). LCST

behaviour is reflected so that two components are fully miscible below critical

temperature (TLC) while above they form two phases (Figure 1). In this case, at low

temperatures the two components are miscible since they form a weak complex (e.g.

stabilized by amphiphilic interactions, hydrogen bonding, van der Waals

interactions) while at higher temperatures the complexes break up and the

components are separated.

1.2.2 Phase separation in polymer solutions

An analysis of a classical Flory-Huggins equation of swelling equilibrium of polymer

networks led to results that under suitable conditions in a network two polymeric

phases may coexist. These phases have different conformation of chains and

concentration of segments. A small change in the polymer-solvent interactions,

which may be given by a change in the external parameters, for example, by

temperature or composition of solvent, then leads to a pronounced change in the

degree of swelling of the gel. This phenomenon (collapse) shows the character of the

first-order phase transition [16-18]. Later, it was experimentally discovered by

Tanaka [19]. He used networks of polyacrylamide diluted in a mixture of acetone

and water. In these experiments, the temperature was not varied. The interactions

between polymer and solvent are changing if some extra acetone was poured into the

solution since acetone, in contrast to water, is a bad solvent for polyacrylamide. It

was found that at 42 vol% of acetone, the network collapses suddenly and its volume

drops by a factor of nearly 20 (Figure 2). Later experiments showed that for the

occurrence of the collapse, the presence of charges on the chains seems to be

necessary [20].
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Introduction I

Figure 2. The volume of a polyacrylamide network in a mixture of acetone and

water, as a function of the volume percentage of acetone. V0 is the volume that the

network had when prepared. (The figure is taken from Ref. [19].)

The connection between collapse in hydrogels and phase transition in

polymer solutions originates from the same phenomenon – coil-globule transition.

The idea of coil-globule transition on molecular level is that above LCST, polymer

chains undergo an intramolecular phase transition from expanded coil state to the

compact globular structure. During the crossing of critical temperature there is a

change in interactions between polymer and solvent characterized as shift from good-

solvent behaviour to poor-solvent behaviour. Good-solvent behaviour occurs when

polymer segment-solvent contacts are more favoured than segment-segment contacts.

If the attraction between the segments becomes sufficiently large the polymer will

separate to a globule whose density is close to that of dry polymer [21]. The

temperature at which this occurs is close to the temperature - the temperature at

which the attractive forces just balance the excluded volume forces. A more precise

definition of the temperature is the temperature at which the second virial

coefficient of the osmotic pressure vanishes [22]. It is commonly supposed that at the

point the polymer has its random coil dimensions. For a given solution above its

temperature, where the attractive forces between polymer segments predominate,

polymer-polymer contacts can increase by two different mechanisms: the contraction

of the individual chains (intramolecular condensation) or the interpenetration of

different chains (intermolecular condensation). If only one chain is present in the

solution, it would separate to a globule; in a solution of finite concentration of

polymer, chain contraction and aggregation will be competitive processes and phase
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Introduction I

separation could occur either by coalescence of globules or the aggregates made up

of interpenetrating chains. The phase separation has been proven to be rather close to

the point of intermolecular condensation at which the polymer aggregates.

Fundamentally, two different approaches have been developed [23]: the simplest

Flory-type models [22,24] and the more rigorous Lifshitz-type model [25]. These

models will be discussed in following subsection.

Since we focus in this work on PVME in D2O/ethanol mixtures, the segment-

segment and segment-solvent interactions should be specified closely at this point.

The LCST of PVME in water is about 35 °C [6,26-28]. PVME structure contains the

hydrophilic (ether oxygen) and hydrophobic part (mainly methyl group), which play

an important role in interactions with the solvent (cf. Figure 3 in subsection 2.1). The

segment-solvent interaction is manifested as a hydrogen bond between ether oxygen

and hydroxyl hydrogen of water or ethanol while segment-segment interaction has its


[…]


approximately by the apparent strengths of interaction with the anion complexing

agent 1a according to the color changes.

Figure 48. Tiling representation of the colors of dilute (~ 10 6 M) solutions of 1a in
several solvents and in the presence of the anions studied (see Figure 50 for the
photograph from which the tile pattern was generated).

Finally, anomalous effects are obtained when solvents containing peroxides

are employed. In the absence of 1, traces (~10ppm) of peroxides cause a yellow color

in solutions of iodide ions in tetrahydrofuran, propionic acid or 1,4-dioxane. The

yellow colour is an accepted indicator for the presence of peroxides, which are in this
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case present because of the use of stabilizer-free solvents. Discoloration of the

solutions generally occurs on a timescale of minutes. In propionic acid no

chromogenic response can be observed except in the case of iodide ions. The intense

yellow color replaces the dark pink of non-complexed 1. However, although the

effect is intense, no change is observed in the electronic absorption band of 1. The

lack of response by the other anions simply serves to emphasize a chromogenic

response in propionic acid.

Figure 49. Original photographs of solutions of 1 in the stated solvents in the
presence of excesses of the respective anions as their tetra-n-butylammonium salts.

Figure 50. Original photographs of solutions of 1a in the stated solvents in the
presence of excesses of the respective anions as their tetra-n-butylammonium salts.
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The anion binding by 1 and its N-substituted derivatives is not only of interest

from the point of view of determination of ions but also has connotations for the

actual N-alkylation reaction leading to those derivatives. In our case, we routinely

use solvent ethanol with anhydrous potassium carbonate as the base during these

preparations. The 1 is poorly soluble in ethanol (and other polar solvents) which

affects the reactions with this compound. However, in the presence of carbonate

anions 1 is sufficiently solubilized in ethanol, although at elevated temperature,

presumably by binding of the carbonate anion and the consequent higher polarity of

the anion complex, that the N-alkylation reaction is promoted. In this way, the use of

18-crown-6 as a promoter is not required since 1 itself acts as a phase transfer

catalyst by binding of carbonate. Phase transfer catalyst facilitates the migration of a

reactant in a heterogeneous system from one phase into another phase where the

reaction can take place. It is also now likely that anion binding of carbonate

influences the distribution of the N-alkylates obtained from the reaction between 1

and alkyl bromides. Hence, N-benzylation of 1 should displace a bound carbonate

anion resulting in N21-benzyl-1. Carbonate ions interact weakly with the single NH

group at N23 increasing the rate of reaction between this pyrrole group and a

subsequent alkylating species. Thus, N21,N23-dibenzyl-1 is obtained as one major

product. A similar situation occurs for N21,N23-dibenzyl-1 at its unalkylated face

where displacement of the carbonate by N22-alkylation enhances reactivity at N24.

We also considered that the carbonate anion binding may effectively prevent

formation of the other isomers of multiple substitution products by fixing the

macrocyclic conformation. In addition, use of other bases apparently does not affect

the identity of the resulting N-alkylates although variation of base and solvent can

lead to changes in the distribution of products obtained from the alkylation reaction

[109].
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8 Conclusions II

In conclusion, the solvatochromic effect of 5,10,15,20-Tetrakis-3,5-di-tert-butyl-4-

oxocyclohexadienylidene porphyrinogen 1 and its di-N-benzylated derivative 1a in

various solvents was investigated using UV/Vis spectrophotometry. It was illustrated

that relationship between solvent’s value (scale of hydrogen-bond acceptor) or

solvent’s donor number versus spectral shift of 1 and 1a is linear which suggests that

solute-solvent hydrogen bonding is primarily responsible for the observed

solvatochromic effect of porphyrinogens. It was also found that 1 and 1a are capable

of binding anionic species such as the halides and other more complex anions. The

measure of strength of anion binding, the binding constants, were determined using

Benesi-Hildebrand plots. It was shown that binding constant between halides and

both porphyrinogens follows the trend I– < Br– < Cl– < F–. Moreover, the spectral

shifts of the UV band were higher for anions with larger value of binding constant.

This is manifested by shift in solution colour towards blue for more strongly bounded

anions. Further, there is some specificity in the chromogenic response of 1 and its di-

N-benzylated derivative 1a when in the presence of certain anions. Thus, fluoride

ions can be distinguished from the other halides by the more substantial change in

color that occurs upon fluoride ion binding. This difference is even more substantial

in spectrophotometric terms with fluoride ion binding resulting in a strong absorption

band at longer wavelength. In addition, derivatives of 1 exhibit solvatochromism

allowing some chromogenic distinction between other ions, such as acetate or

cyanide, and fluoride. Both solvatochromic and anion binding effects are influenced

by the hydrogen bonding ability of the pyrrolic NH groups so that increased H-

bonding between 1, 1a and the solvent obscures the effect of anion binding.
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Hydrogen bonding by 1a to solvent acetone molecules was observed in the

crystal structure of that solvate. Furthermore, 1 tends to undergo a tautomerism

which can be weighted in favor of the porphyrinogen form by complexation with

appropriate anions which was proved by 1H NMR spectroscopy. It was found using
1H NMR titration spectra of 1a that complexation of an anion is obviated not only by

a downfield shift of the pyrrolic NH protons but also by variations in the chemical

shifts of the pyrrolic -proton resonances. The titrations suggest that complexation

by the smaller fluoride ion must cause more serious macrocyclic deformations and

this is born out by the substantial red shift in the electronic spectrum as well.

The tile patterns containing colours of dilute solutions of 1 or 1a in different

solvents and in presence of excesses of the respective anions were constructed. The

colorometric response of 1 and 1a was illustrated directly in these patterns as well as

possibility of specific anion selection.

Finally, some connotation of anion binding for N-alkylation reaction leading

to 1a was described. The influence of binding of the carbonate anion and the

consequent higher polarity of the 1a anion complex was suggested in the terms of

distribution of products from the alkylation reaction towards predominantly di- and

tetra-N-substituted 1.
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