Oponentský posudek na disertační práci:

Jan Labuta: "Study of interactions in macromolecular and supramolecular systems"

Doktorská disertační práce Jana Labuty se zabývá studiem mezimolekulových interakcí ve dvou různých systémech. K tomuto účelu bylo použito kombinace několika metod, jako jaderné magnetické rezonance (NMR), diferenciální skanovací kalorimetrie (DSC), optické mikroskopie, dynamického rozptylu světla (DLS) a UV/VIS spektroskopie. Práce se skládá ze dvou částí: první část je věnována studiu fázového chování a interakcí v roztocích polyvinylmethyletheru (PVME) ve směsích voda/ethanol, druhá interakcím derivátů porfyrinu s ionty v rozpouštědlech o různé polaritě. V obou případech hrají hlavní roli interakce prostřednictvím vodíkových vazeb.

Co se týče první části, jedná se o téma vysoce aktuální kvůli využití systémů založených na fázové separaci ve vodním roztoku při teplotách blízkých těm, za kterých se odehrávají procesy v živých organismech, v lékařských aplikacích, jako např. řízeném uvolňování léčiv. Za největší přínos práce považuji značné zlepšení NMR metody stanovení fázově separovaného podílu polymeru zavedením „spin-echo pulse sequence“ a získání detailních informací o průběhu fázové separace v systému PVME/voda/ethanol na molekulové úrovni pomocí NMR.

Za jistý nedostatek práce z tématického hlediska považuji zvolenou kombinaci uvedených dvou systémů v jedné disertační práci, která působí poněkud neobvyklým dojmem. Myslím, že by bylo mnohem vhodnější, kdyby si autor vybral jenom jeden systém (osobně bych upřednostňoval polymerní) a ten zpracoval detailně. Když už byla provedena výše zmíněná kombinace, bylo by dobré zařadit do práce část, ve které by bylo provedeno porovnání a diskuse toho, co je pro obě části společné, t.j. interakcí prostřednictvím vodíkových vazeb.

Práce je místy psána nepřehledně a dost popisně, což znesnadňuje sledování textu a vlastního výkladu. V závěrech není dostatečně jasně formulovaný a zdůrazněný přínos získaných výsledků pro makromolekulární fyziku fázové separace.

K první části mám následující poznámky:

- V tabulkách uvedené hodnoty změny enthalpie pro znovusmišení (během chlazení), mají mít záporné znaménko (teplo se uvolňuje) – viz např. tabulka 7, str. 45.
- Našel jsem několik tvrzení, které jsou velice nepřesně formulovány. Pro ilustraci, na str. 46, řádek 3: „On the molecular level almost all hydrogen bonds in the sample are disrupted uniformly with subsequent formation of globules.“ Za první - vodíkové vazby v systému představují dynamický systém, t.j. jsou rozrušovány a znovu obnovovány s vysokou frekvencí, která závisí od teploty, za druhé, i po fázové separaci je v systému stále mnoho vodíkových vazeb mezi molekulami vody a ethanolu a to v obou fázích.
- Myslím, že pro získání představy o termodynamickém chování studovaného systému (PVME/H₂O/ethanol) by bylo nanejvýš vhodné uvést v práci jeho fázový diagram nebo alespoň fázový diagram pro binární systém PVME/H₂O.

Je dobře známo, že fázový diagram systému PVME/H₂O je dost neobvyklý - obsahuje dva kritické body, kterých poloha závisí různým způsobem od molekulové hmotnosti polymeru (viz např. odkaz [28], H. Schafer-Soenen a kol., *Macromolecules* 30, 410 (1997)). Jaká je poloha kritického bodu, binodály a spinodály na fázovém diagramu autorem studovaného systému? Je systém během fázové separace při měření pomocí DLS a optické mikroskopie v metastabilním nebo nestabilním stavu? Poloha na fázovém diagramu přitom určuje mechanismus, kterým fázová separace probíhá.

- V práci jsem rovněž nenalezl srovnání hodnot, stanovených autorem pro některé parametry (např. změnu entalpie během fázového přechodu) systému s hodnotami publikovanými jinými autory (např. v odkazu [31], V. Aseyev a kol., *Polymer* 46, 7118 (2005)).

Ve druhé části jsem rovněž našel několik nejasností, jako např.:

- Na str. 78 není vysvětlena fyzikální podstata rudého posuvu - vlivu polarity rozpouštědla na elektronové absorpční spektra komplexů porfyrinu s ionty.
- Str. 79, obr. 35: co znamená 1a. acetone hydrogen bond N-O distance?
- Str. 80, tab. 10: nejsou vysvětleny pojmy donorové číslo (donor number) a parametr β . Proč je donorové číslo uváděno v jednotkách kJ/mol?
- Str. 81, není vysvětleno, co znamená „linear solvation energy relationships“
- Jak vyplývá z lineární závislosti uvedené na obr. 37 (str. 82) závěr: „solvent hydrogen bonding is primarily responsible for the observed solvatochromic effect of porphyrinogens“?

Byl bych rád, kdyby autor v diskusi zodpověděl následující otázky:

1. Jak bylo výše zmíněno, práce se skládá z poněkud neobvyklé kombinace dvou částí. Může autor vysvětlit, proč zvolil takovou kombinaci?
2. Hodnota indexu polydispersity u PVME použitého pro přípravu systému v první práci je nezvykle vysoká ($\overline{M}_w / \overline{M}_n \cong 3$, str. 16). Může autor vysvětlit, proč?
3. Fázový diagram polymerních roztoků je do velké míry ovlivněn polydispersitou polymeru. Může autor okomentovat vliv polydispersity na termodynamické chování systému, kterým se zabýval (např. na polohu kritického bodu ve fázovém diagramu, obr. 1, str.6)?
4. Změna entalpie během fázové změny nabývá pro systémy PVME/H₂O/EtOH poměrně vysokých absolutních hodnot ($|\Delta H| = 50 - 60$ J/g vztaženo na hmotnost polymeru = $3 - 3.5$ kJ/mol monomerních jednotek). Tyto hodnoty jsou srovnatelné s hodnotami entalpie tání u systémů, kde hrají významnou roli vodíkové vazby: 333 J/g (6 kJ/mol) (voda) nebo 148 J/g (18 kJ/mol) (kyselina benzoová). Může autor vysvětlit proč tomu tak je? Jaký je vliv pohlčeného (uvolněného) tepla během odměšení(znovusměšení) na proces tvorby (rozpadu) globulí?
5. Proces odměšení/znovusměšení systému byl studován pomocí DSC v několika cyklech ohřev/chlazení. Ve dvoufázovém stavu, během ohřevu, vznikají v systému globule PVME. Mezi cykly ohřev/chlazení se u DSC měření obvykle zařazuje ještě izotermický interval, během

něhož se systém dál vyvíjí (např. globule se stávají více kompaktními).
Bylo tomu tak u DSC měření uvedených v práci ? Jak se podle autora
projeví délka izotermického intervalu intervalu na kalorigramu během
následného chlazení systému ?

Podle mého názoru, přes řadu zmíněných nedostatků, které do jisté míry
snižují kvalitu prezentace získaných výsledků, si myslím, že autor prokázal
schopnosti samostatné vědecké práce ve zvoleném oboru na vysoké úrovni a získal
řadu nových zajímavých výsledků. Na závěr proto konstatuji, že předložená práce
splňuje požadavky kladené na doktorskou disertační práci a doporučuji ji k obhajobě.

Praha, 27. srpna 2008

Do
K
Matematicko-fyzikální fakulta
Univerzita Karlova

V Holešovičkách 2
180 00 Praha 8